
 

 COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

____________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 57 

 

O G G E T T O 

 

 
INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO. DETERMINAZIONI. 

 

 

 L’anno 2020 addì VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 19,30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

signori:  

 
 

1) OCCHIALI ENRICO  SINDACO 

2) COLTRO ALESSANDRO ASSESSORE 

3) CALEARO VALERIA   ASSESSORE 

 

 

Partecipa all’adunanza il Dr. FRANCESCO MONTEMURRO in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il sig. ALESSANDRO COLTRO nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato. 

_______________________________________________________________________________ 

 
 Deliberazione meramente esecutiva   

 

  Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presente Assente 
 

X  

X  

X 
 



 

 

 

OGGETTO: Indennità di funzione spettante al Sindaco. Determinazioni. 

 

PREMESSO che: 

- l'art. 82, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dispone che con decreto è determinata una indennità di 

funzione per il sindaco, il presidente della provincia e gli altri amministratori degli enti locali ivi indicati; 

- il comma 8, dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000, dispone che la misura delle indennità di funzione per il 

Sindaco è determinata con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, ai sensi dell'art. 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 

400, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali; 

- con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119 è stato adottato il: «Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 

locali, a norma dell'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265»; 

- l'art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 2005, dispone che gli emolumenti ivi indicati, tra i quali le 

indennità di funzione spettanti ai sindaci, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono 

rideterminati in riduzione, nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 

30 settembre 2005; 

- l'art. 57-quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 

19 dicembre 2019, n. 157, ha introdotto il comma 8-bis al menzionato art. 82, il quale dispone che la 

misura dell'indennità di funzione di cui al medesimo art. 82, spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti, è incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità 

spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 

23.07.2020 (G.U. n. 194 del 04.08.2020)  è stato stabilito che “Le misure mensili dell'indennità di 

funzione spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 

abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma restando la riduzione del 10 per 

cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono incrementate, a decorrere 

dal 1° gennaio 2020, fino all'85 per cento della misura dell'indennità stabilita per sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti”; 

- con il citato Decreto del 23.07.2020 è stato, altresì, stabilito che a titolo di concorso alla copertura 

del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione per 

l'esercizio della carica di sindaco è concesso, a decorrere dall'anno 2020, il contributo annuo a favore 

di ciascuno dei comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti, di cui all'allegato A) allo stesso 

decreto ed ammontante ad € 2.365,85/anno per il Comune di Boschi Sant’Anna; 
 

 

DATO ATTO che attualmente l’indennità di funzione mensile spettante al Sindaco del Comune di Boschi 

Sant’Anna, determinata con D.G.C. n. 63 del 04.12.2019, è la seguente: 

 

Carica Nominativo Indennità mensile 

D.M. 112/2000 

ridotta del 10% 

Riduzione 50% - 

art. 82 D.Lgs. 

267/2000 

Indennità mensile 

spettante 

Sindaco Occhiali Enrico € 1.327,50 € 663,75 € 663,75 

 

  

RILEVATO che spetta alla Giunta deliberare la misura dell’indennità di funzione spettante al 

Sindaco; 

 

RITENUTO, pertanto, per effetto del Decreto Ministeriale del 23.07.2020, rideterminare 



l’indennità del Sindaco così come nel prospetto seguente:  

 

Carica Nominativo Misura mensile 

dell'indennità di 

funzione del sindaco 

incrementata all'85% 

della misura spettante 

ai sindaci dei comuni 

fino a 5.000 ab. 

(EURO 1,952,21) 

= 1.952,21*85% 

Riduzione 

50% - art. 

82 D.Lgs. 

267/2000 

Indennità 

mensile 

spettante 

Incremento della 

misura mensile 

dell'indennità di 

funzione del 

sindaco 

Sindaco Occhiali 

Enrico 

€ 1.659,38 € 829,69 € 829,69 € 165,94 

 

 

RILEVATO che, per il Comune di Boschi Sant’Anna, l’incremento dell’indennità di funzione spettante 

al Sindaco è interamente finanziato dal contributo dello Stato; 

 

DATO ATTO che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, con 

deliberazione 129/2020/PAR del 23.09.2020, è pervenuta alla conclusione che, “ferma restando la 
necessità dell’adozione di un apposito atto deliberativo da parte dell’ Ente (come già chiarito con la 
deliberazione di questa Sezione n. 67/2020/PAR), l’incremento dell’indennità oggetto del quesito, è 
attribuito, per effetto del sopravvenuto Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 luglio 2020, con decorrenza dall’1 gennaio 2020, nel 
rispetto comunque delle necessaria copertura finanziaria della spesa”; 

 

DATO ATTO, che, conseguentemente, la decorrenza dell’incremento dell’indennità di funzione per il 

Sindaco è fissata al 01.01.2020; 

 

DATO ATTO che con D.C.C. n. 08 del 25.03.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2020-2022; 

 

 

SI PROPONE 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e che 

qui si intendono integralmente trascritte e riportate;  

 

2. Di rideterminare l’indennità di funzione spettante al Sindaco come segue:  

 

Carica Nominativo Misura mensile 

dell'indennità di 

funzione del sindaco 

incrementata all'85% 

della misura spettante 

ai sindaci dei comuni 

fino a 5.000 ab. 

(EURO 1,952,21) 

= 1.952,21*85% 

Riduzione 

50% - art. 

82 D.Lgs. 

267/2000 

Indennità 

mensile 

spettante 

Incremento della 

misura mensile 

dell'indennità di 

funzione del 

sindaco 

Sindaco Occhiali 

Enrico 

€ 1.659,38 € 829,69 € 829,69 € 165,94 

 



3. Di dare atto che l’aumento dell’indennità di funzione mensile viene applicato a far data dal 

01.01.2020; 

 

4. Di dare atto che al Comune di Boschi Sant’Anna, con decorrenza dall’esercizio 2020, è assegnato il 

contributo statale di € 2.365,85 a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la 

corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di sindaco, così 

come previsto dall’allegato A al Decreto del Ministero dell’Interno del 23.07.2020 (G.U. n. 194 del 

04.08.2020); 

 

5. Di dare atto che il contributo statale assegnato è interamente sufficiente a finanziare la maggiore 

spesa a carico del Bilancio del Comune di Boschi Sant’Anna dovuta all’incremento della misura 

dell’indennità di funzione spettante al Sindaco; 

 

6. Di dare atto che il Comune in caso non utilizzo del contributo per la copertura del maggior onere 

relativo all'incremento dell'indennità di funzione del sindaco, è tenuto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 2, comma 2, del citato Decreto 23.07.2020, a riversare sul Capo XIV - capitolo 3560 

«entrate eventuali diverse del Ministero dell'interno» - art. 03 «recuperi, restituzioni e rimborsi 

vari», l'importo del contributo non utilizzato nell'esercizio finanziario; 

 

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario al fine degli 

adempimenti conseguenti; 

 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione del Presidente; 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

 Preso atto che: 

 

• è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 

 

• è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

 Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente 

atto come parte costitutiva del medesimo. 

 

Rilevata l’urgenza, il Presidente pone in trattazione la proposta di immediata eseguibilità della 

delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge. 



 

 

 

SETTORE: UFFICIO SEGRETERIA. 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Indennità di funzione spettante al Sindaco. Determinazioni. 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                       F.to DR. FRANCESCO MONTEMURRO 
 

data parere: 02/11/2020 

 

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 .................                                                                             F.to SARTORI dr.ssa PATRIZIA 
    

data parere: 02/11/2020 

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                             
data parere: 

 

• Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

            IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to ALESSANDRO COLTRO                                                     f.to DR. FRANCESCO MONTEMURRO 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.    

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì    02/12/2020                                                                                                       

                                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                f.to Alessandra Guerzoni 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì  02/12/2020                                                                                                                       

                                                                                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                  Alessandra Guerzoni 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                    Alessandra Guerzoni 

                                                                                                                 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. FRANCESCO MONTEMURRO 

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

